
*ft.IALE

?A
AMBITO TIRRIT

ALBO PRETORIO

TRO
Comune di Troia

Ente capofila dell'Ambito Territoriale costituito dai Comuni di:
Accadio, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Condela, Castelluccio dei Souri, C-ostelluccioValmaggiore,

Celle di SanVito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglio, Panni, Rocchetta Sant'Antonio,
Sant'Agata di Puglia, Troia, ASL F6, Provincio di Foggia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

N. 11 in data 3 febbraio2OLT

OGGETTO: Determinazione a contrarre mediante procedura aperta (art. 60 D. Lgs. n. 50/2016) per
l'affidamento del "Servizio di Assistenza domiciliare per anziani e disabili non
autosufficienti e non in ADI/CDI ( S.A.D.[' (art. 87 del Reg. Reg. n. al2OOTl e di
"Assistenza Domiciliare lntegrata (A.D.l.f'(art. 88 de! Reg. Reg. n. 4l2OO7l.
CUP:E51816000350003 CIG:5900213BE4
Nomina Commissione di Gara

L'onno DUEMITADICIASSETTE

ilgiorno Tre
del mese di Febbraio
alle ore 19.30

nella Residenza Municipale del Comune diTroia

Pubblicata all'Albo Pretorio

- I FEB. 2017



IL RESPONSABILE DEtrUFFICIO DI PIANO
PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio Valmaggiore,
Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta Sant'Antonio, Sant'Agata di Puglia e Troia hanno
deliberato di gestire in forma associata, con il Comune di Troia capofila dell'Ambito, le funzioni ed i servizi socio'assistenziali, nonché le
azioni per l'integrazione con le attività socio-sanitarie, come da Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-
assistenziali approvata, ai sensi dell'art. 30 D. Lgs. 267lOO, dal Commissario ad acta nella seduta del 02 aprile u.s.;
VISTO il Piano Sociale di Zona a valere sul triennio 20t4-2O16, anch'esso approvato dal Commissario ad acta nella stessa seduta;
VISTO il Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001865, con il quale il Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla dott.ssa Antonella
Tortorella la Responsabilità dell'Ufficio di Piano, giusta deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 01 del 26.01.2015;
VISTI:
. ll Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, lo Statuto Comunale, il vigente Regolamento di Contabilità;
o ll Bilancio di Previsione per il triennio 2016 - 2018 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 31.05.2016;
o ll Piano esecutivo di Gestione approvato con deliberazione di G.M. n. 74 del 2L.06.2OL6;
o f l Bilancio di previsione 2OL7 - 2019 in corso di formazione;
RICHIAMATI:
. L'Art. 183 del D. Les.267|2OOO in materia di "lmpegno di spesa";
. L'articolo 9 della legge LO2{2OO9 secondo cui i funzionari che adottano impegni di spesa hanno l'obbligo di accertare preventivamente

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanzlamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
o La Legge L3612010 in materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari";
o il D. Lgs. n. 50/2016, Nuovo Codice dei Contratti relativi a lavori, servizi e forniture;
o il D.P.R. 20712010 Regolamento di esecuzione ed attuazione dell'ex D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163;
VISTA la deliberazione di Coordinamento lstituzionale n. 25 del 06.10.2016 con cui veniva emanato atto di indirizzo ad attivare la gara per
l'affidamento del servizio SAD/ADI a valere sui Fondi PAC ll^ Riparto, sulle economie derivanti dal l^ Riparto e sui Fondi Regionali FNA 2010
e 2013 secondo il prospetto allegato al Disciplinare di Gara che con il presente atto si approva per l'attivazione delle operazioni di gara,
insieme ad altra documentazione;
DATO ATTO che:
! la modalità di affidamento del servizio a terzi deve awenire mediante procedura aperta con aggiudicazione ai sensi dell'art. 95,

comma 3, lettera a) del D. Lgs. n.5O/20L6, a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
) l'art. 192 del D. Lgs.267{2OOO, prescrive l'adozione di una preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto

intende perseguire, l'oggetto del contratto, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

> l'art. 215, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che gli awisi ed i bandi sono pubblicati sulla G.U.C.E. e sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici, e che le spese relative la pubblicazione sulla G.U.R.l. serie speciale
relativa ai contratti pubblici, degli awisi, dei bandi di gara e delle informazioni di cui all'allegato lX A, sono rimborsate alla stazione
appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione;

RICHIAMATE le proprie determinazioni:
n. 130 del 12.12.2016 con cui si adottava detcrmina a contrarre per l'approvazione degli atti di gara, assumendo formale impegno spesa
sulle varie fonti di finanziamento del progetto posto a base di gara;
n, 132 del 20.12.2016, con cui si impegnavano le spese di pubblicazione del bando sulla GUCE, sulla GURI, su due quotidiani nazionali e sul
MIT;
CONSIDERATO che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, ovvero ore 12.00 del giorno 02.02.2017, sono pervenute le
seguenti buste:
) Comunita San Francesco coop. soc. a r.l. - Via Acquerelli n. 53 - 73059 Ugento (Le) - Partita lva O3O7292O758 - acquisita al

protocollo dell'Ente in data 01.02.2017 n.0002096;
) San Giovanni di Dio Soc. Coop. - Via Di luvara snc - 71121 Foggia - Partita lva 02244320715 - acquisita at protocotto dell'Ente in

data 02.02.2017 ore 8,16 n.0002191;
) Associazione Temporanea di Impresa Costituenda con Capogruppo Solidalia soc. coop. a rl, Mandanti Keres Soc. Coop. Onlus a r.l. e

Oasi Soc. Coop. Onlus a r.l. - acquisita al protocollo dell'Ente in dataO2.O2.2OL7 ore 9,52 n. 0fi!2214;
) Costituenda A.T.l. tra Sirio Soc. Coop. a r.l. e OPUS Consonio delle Cooperative Sociali - acquisita al protocollo dell'Ente in data

O2.02.2Ot7 orc 11,49 n.0O02267;
ATTESO che la verifica della documentazione amministrativa, il compito di svolgere le attività preliminari di valutazione e ammissione dei
concorrenti, la verifica della regolarità dell'invio dell'offerta e del rispetto delle disposizioni generali e speciali, la verifica della regolarità
della documentazione e del possesso dei requisiti di partecipazione, viene svolta dal solo R.U.P. con l'ausilio del segretario verbalizzante,
già individuato nella figura dell'lng. De Stasio, con propria determinazione n. L30/2OL6. Ciò anche in considerazione del fatto che il R.U.P.
cura il corretto e razionale svolgimento delle procedure, espletando tutti i compiti relativi alle procedure di affldamento che non siano
specificamente attribuiti alla commissione giudicatrice, nel pieno rispetto delle "Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti -
Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalto e concessioni" emesse dall'ANAC.
VISTO l'art.77, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016, in quale prevede che quando l'aggiudicazione awiene con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte, dal punto di vista
tecnico ed economico, è affidata ad una commissione di aggiudicazione, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto
del contratto.
CONSIDERATO come, nel caso la scelta del contraente awenga con il criterio dell'offerta economicamente piir vantaggiosa, ai sensi
dell'arL.77, comma 2, del D.Lgs. n.5O120L6,la valutazione debba essere demandata ad una commissione di aggiudicazione costituita da un
numero dispari di commissari non superiore a 5 membri e ritenuto di quantificare in tre i componenti della stessa relativamente
all'affidamento del servizio in argomento.
VISTO l'art.77, comma 7, del D.Lgs. n.5O/2OL6, il quale prevede che la nomina e la costituzione della commissione devono awenire dopo la

scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, awenuta il O2.O2.2OL7.

ATTESA l'opportunità di prowedere alla nomina della commissione di aggiudicazione per la valutazione delle offerte relative alla procedura

di gara di cui trattasi, composta come di seguito indicata:

) Presidente: Dott.ssa Antonia Pasquariello - Psicologa - Componente dell'Ufficio di Piano (Cat. D);



Componente: Ilott.ssa Alma Pompea Martino - Assistente sociale del Comune di Troia (Cat. D);
Componente: Sig.ra Filomena Paoletta - Responsabile del Settore Affari Generali e ad interim del Settore Servizi Sociali del
Comune di Accadia, Comune facente paÉe dell'Ambito Territoriale (Cat. C);

Segretario: geom. Angelo Casoli - lstruttore Tecnico del Comune di Troia (Cat. C).
ACCERTATO che i commissari di gara sono esperti nel settore a cui afferisce l'oggetto del contratto, ai sensi dell'art.7l , comma 1, del D.Lgs.
n.5Ol20l6 e non hanno svolto né svolgeranno alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui
affidamento si tratta, ai sensi dell'art.77, comma 4, del D.Lgs. n.50/2OL6.
Dl DARE ATTO che tale incarico comporta, esclusivamente per la Sig. Paoletta, il riconoscimento del rimborso delle spese di viaggio, da
liquidarsi in base al 1/5 del costo della benzina per la tratta Accadiafiroia;
VISTI il decreto legislativo n. LLB(2}LL, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 4212OO9, recante "Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede
una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; il DPCM 28 dicembre 2011; il Decreto legislativo n. L26(2OL4,
correttivo del citato Decreto Lgs. n. LL8/20LL;
CONSIDERATO che il Comune di Troia è in sperimentazione a far data dall'01.01.2014, giusta deliberazione della Giunta Municipale n.

too/2oL3;
VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria per "competenza finanziaria potenziata" lall. 4/2 D. Lgs.

r$l2olll;
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al citato DPCM 28/L2/2011 prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata
(impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa diviene esigibile e quindi giunge a scadenza;
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali) in merito all'adozione della presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati
dalla legge;
Tutto quanto premesso,

DETERMINA
Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed approvato, in quanto la
stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art.3 della Legge 071O8/t99O n.24! e
s.m.i.;
Di costituire la Commissione di aggiudicazione per la procedura aperta in relazione all'affidamento dei servizi di SAD/ADI ;

Di nominare la Commissione di aggiudicazione per la valutazione, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, delle offerte
relative alla procedura aperta indetta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti) per l'affidamento in oggetto, composta come di
seguito indicato:

F Presidente: Dott.ssa Antonia Pasquariello - Psicologa - Componente dell'Ufficio di Piano (Cat. D);
) Componente: Dott.ssa Alma Pompea Martino - Assistente sociale del Comune di Troia (Cat. D);

) Componente: Sig.ra Filomena Paoletta - Responsabile del Settore Affari Generali e ad interim del Settore Servizi Sociali del
Comune di Accadia, Comune facente parte dell'Ambito Territoriale (Cat. C);

Di dare atto che esclusivamente per la SiE. Pàoletta verrà riconosciuto il rimborso delle spese di viaggio, da liquidarsi in base al 1/5 del
costo della benzina per la tratta Accadiafiroia;
Di precisare che alla Commissione di aggiudicazione, ai sensi dell'art.77, comma 1, del D.Lgs. n.5012OI6, è demandato in particolare:

r' di prowedere all'esame e valutazione delle offerte secondo i criteri indicati nel disciplinare di gara;
r' di prowedere all'aggiudicazione prowisoria della gara;

Di precisare che nell'adempimento dell'incarico conferito, il Presidente e i Commissari dovranno garantire la loro continua presenza alle
operazioni della Commissione. ll Presidente della Commissione sarà l'interlocutore esclusivo nei rapporti con l'amministrazione
aggiudicatrice.
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo L47-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267|2OOO,la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'arL. L47 bis, comma 1, del D. Qs. n.267/2O00 e dal relativo regolamento
comunale sui controlli interni, che il presente prowedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Antonella Tortorella;
Di disporre che la presente determina, anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa, venga pubblicata:

/ sul sito istituzionale del Comune di Troia e dell'Ambito Territoriale;
r' all'AIbo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

Di trasmettere copia del presente prowedimento:

- all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale di cui all'art.183, comma 9, del D.Lgs. n.267 del L&/OBIaOOO;

- al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza;
- all'Amministrazione comunale per opportuna conoscenza e presa d'atto delle attività di gestione dell'Ente.

Di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell'art.37, commi 1 e 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33
(Amministrazione Trasparente) e che tutti i documenti saranno disponibili sul
pubblicazione del presente dispositivo.

sito web del committente a decorrere dal giorno di

ll Responsabile

Dott.ssa



la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura ftnanziaria di cui al
combinato normativo dato dall'articolo 151, comma 4,del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.

267, diventando esecutiva con I'apposizione della predetta attestazione.

Troia, addì Il Responsabile dell'Ufficio di Piano
Dott. Antonella TORTORELLA

Servizio Finanziario e di Ragioneria

VISTO il provveilimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria
con impegno a valere sul Fondo Unico di Ambito, gestione residui, nell'ambito della disponibilità
finanziaia sullo stesso accertata in conformità dell'art. 183 del D. Lgs. 18.08. 20Cf., n.267.

Troia,lì

lmpegno n.
Il Responsabile di Settore

dott.ssa Antonella Tortorella

Settore ECONOMICO FINANZIARIO
La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutti gli effetti normativamente
previsti essendosi provveduto, in pari data, ad acquisire I'attestazione contabile di cui innanzi.

Troia, addì Il Responsabile del Settore
Dott. Antonella TORTORELLA

UFFICIO DI PTANO
La presente determinazione non comportando impegno di spesa, è in data odierna divenuta
esecutiva a tutti gli effetti normativamente previsti essendosi provveduto, in pari data, ad inserire e
pubblicare la stessa rispettivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, all'Albo Pretorio
on line, sul sito istituzionale del Comune di Troia e su quello dell'Ambito Territorialp, nonché
trasmessa a tutti i Comune dell'Ambito

Troia, add\03.02.2017
Il Responsabi

Dott. Antonella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in elenco, all'Albo Pretorio
on linee vi resteràper 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124, comma 1o, del D.Lgs.18.08.2000,
n.267.

Troia, addì - I FEB. 2017
IL SEGRETARIO GENERALE
Dorr.s0\tAvlN§*r"t


